
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

Subsecretaria de Administração Geral
Unidade de Gestão e Acompanhamento das Licitações e Ajustes

 

 

 

Termo de Homologação - SEE/SUAG/ULIC

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

1. Trata-se de procedimento administra�vo para aquisição de colírios Tropicamida e Ciclopentolato, por meio
de Dispensa de Licitação, para atendimento de estudantes que necessitem de correção visual, matriculados na
Educação Infan�l, no Ensino Fundamental e no Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Pública
de Ensino da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF).

2. Adoto integralmente o Relatório Técnico - SEE/SUAG/PREG (139031454), no qual consignou-se a
conformidade dos atos pra�cados no curso do procedimento licitatório da Dispensa Eletrônica nº 90001/2024, o qual
concluiu fracassada.

3. Desta forma, considerando as informações con�das nos autos e, no uso das atribuições previstas no inciso X
do art. 128 do Decreto nº 38.631, de 20/11/2017 (Regimento Interno da SEEDF), nos termos do art. 71 da Lei nº
14.133/2021 c/c art. 140 do Decreto nº 44.330/2023, ADJUDICO todos os itens fracassados e HOMOLOGO o
resultado do certame da Dispensa Eletrônica nº 90001/2024, que se concluiu fracassada.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA -
Matr.0030216-3, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 06/05/2024, às 18:25, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139623289 código CRC= 376B8072.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Shopping ID, SCN, Quadra 06, Conjunto A, Edi�cio Venâncio 3.000, Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70.297-400 - DF

Telefone(s): (61)3318-2905 | (61)3318-2906
Sí�o  - www.se.df.gov.br

00080-00013238/2024-92 Doc. SEI/GDF 139623289

15/05/2024, 11:41 SEI/GDF - 139623289 - Termo de Homologação

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156309927&infra_siste… 1/1



SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 450432  - SECRETARIA DE EST.DE EDUCACAO DO DIST.FEDERAL

DISPENSA 90001/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de colírios Tropicamida e Ciclopentolato, por meio de Dispensa de Licitação, para atendimento de
estudantes que necessitem de correção visual, matriculados na Educação Infantil, no Ensino Fundamental e no
Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Pública de Ensino da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal (SEEDF), conforme especificações e condições contidas neste Termo de Referência
e seu anexo.

Entrega de propostas: De 11/04/2024 às 08:09 até 16/04/2024 às 07:59

Abertura da sessão pública: Dia 18/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/04/2024 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/04/2024 às 07:06:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/04/2024 às 07:13:00 Sras. e Srs. Peço que se manifestem acerca da negociação até as 12h de hoje, dia 19/04/2024.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/04/2024 às 08:19:49
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Para abertura as 10h, conforme adotado nas demais modalidades de licitação
conduzidas nesta SEEDF.

12/04/2024 às 14:48:33
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Dilatação do prazo para cadastramento de proposta, vislumbrando obtenção de
mais propostas.

18/04/2024 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

19/04/2024 às 07:06:02 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Tropicamida Composição: Sal Cloridrato , Concentração: 5 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Oftálmica , Característica Adicional:
Formulação Especialmente Manipulada

Frasco 5 ML

35

Fracassado e Homologado

R$ 15,4200Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.028.***-*1 - ANCHIETA SOARES DE SOUZA

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

37.117.510/0001-53 - IRMAOS LIMA COLE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

Sim R$ 30,0000 Proposta desclassificada

Modelo/versão: colirio 5mlMarca/Fabricante: myariacyl

Descrição detalhada: frasco

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES
LTDA

Sim R$ 15,4344 Proposta desclassificada

Modelo/versão: Tropicamida Composição: SalMarca/Fabricante: Tropicamida Composição: Sal Cloridrato ,

Descrição detalhada: Tropicamida Composição: Sal Cloridrato , Concentração: 5 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Oftálmica ,
Característica Adicional: Formulação Especialmente Manipulada

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está encerrado.18/04/2024 18:00:07

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.
Licitante. Em observância ao principio da economicidade e a fim de concluirmos
essa dispensa de licitação com a obtenção de proposta dentro do valor estimado
por este Órgão, existe a possibilidade de redução do valor da oferta?.

19/04/2024 07:11:03

pelo participante
06.043.786/0001-00

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RNL TRADE
AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00. A negociação do item 1 foi
recusada pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
06.043.786/0001-00, mantendo R$ 15,4344.

19/04/2024 09:16:15

Item 1 - Tropicamida

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Licitante. Boa tarde. Conforme item 3.6 do Edital da presente Dispensa de
Licitação, "Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos no
Termo de Referência - Anexo I deste edital, relativo à estimativa dos preços
referenciais". Neste caso, o valor máximo aceitável seria de R$ 15,42. Neste
sentido, novamente, convocaremos Vossa Senhoria para negociação.

19/04/2024 14:39:01

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Consoante ao subitem 3.6 do Edital, solicito a gentileza de verificar a
possibilidade de ofertar o item pelo valor estimado..

19/04/2024 14:41:26

pelo participante
06.043.786/0001-00

Sr.(a) Pregoeiro(a), de fato não conseguiremos alcançar o valor estimado. Estamos
cientes que este fato acarretará em nossa desclassificação, estamos de acordo.

19/04/2024 14:48:49

pelo participante
06.043.786/0001-00

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RNL TRADE
AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00. A negociação do item 1 foi
recusada pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
06.043.786/0001-00, mantendo R$ 15,4344.

19/04/2024 14:48:51

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:54:00 do dia 19/04/2024. Justificativa: proposta ajustada ao lance final e
documentação para habilitação..

19/04/2024 14:54:32

pelo participante
06.043.786/0001-00

Sr.(a) Pregoeiro(a), visto que nossa proposta será recusada pelo motivo do valor
acima do estimado, peço cordialmente que prossiga com a nossa desclassificação.

19/04/2024 15:01:13

pelo participante
06.043.786/0001-00

Para preservar a celeridade do certame.19/04/2024 15:01:51

pelo participante
06.043.786/0001-00

Sr.(a) Pregoeiro(a)?19/04/2024 16:22:18

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:54:00 de
19/04/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND
FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00.

19/04/2024 16:54:00

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Consoante ao subitem 2.7 do edital "É vedado às licitantes desistirem de
propostas, aos quais ficam estritamente vinculados, SOB PENA DE SOFREREM
AS SANÇÕES CABÍVEIS, ressalvados os casos de justificativas devidamente
aceitas pela Administração".

19/04/2024 17:30:12

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Vossa Senhoria foi convocada para apresentação de proposta e não o fez no prazo
ofertado. Portanto, além da desclassificação, informo que será instaurado processo
de responsabilização, consoante ao inciso IV do art. 155 da lei 14.133-2021, a fim
de apurar a infração cometida.

19/04/2024 17:30:24

Sistema para o
participante
37.117.510/0001-53

Sr. Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA,
CNPJ 37.117.510/0001-53, você foi convocado para negociação de valor do item
1. Justificativa: Consoante ao subitem 3.6 do Edital, solicito a gentileza de
verificar a possibilidade de ofertar o item pelo valor estimado..

19/04/2024 17:33:37

pelo participante
37.117.510/0001-53

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor IRMAOS LIMA
COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53. A
negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor IRMAOS LIMA COLE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53, mantendo
R$ 30,0000.

21/04/2024 16:29:23

Sistema para o
participante 37.117.510

Sr. Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA,
CNPJ 37.117.510/0001-53, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.

22/04/2024 10:42:50

3 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/04/2024 18:00:07 Item com etapa aberta encerrada.

18/04/2024 18:00:07 Item encerrado para lances.

19/04/2024 07:11:03 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para negociação
de valor.

19/04/2024 09:16:15 Negociação encerrada. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00
manteve R$ 15,4344.

19/04/2024 14:41:26 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para negociação
de valor.

19/04/2024 14:48:51 Negociação encerrada. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00
manteve R$ 15,4344.

19/04/2024 14:54:32 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/04/2024 16:54:00. Motivo: proposta ajustada ao lance final e
documentação para habilitação..

19/04/2024 17:33:05 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 15,4344. Motivo: Descumprimento do subitem 2.7 do Edital. Sugestão de
abertura de processo de responsabilização, nos termos dos inc. I, IV, V e VII do art. 155 da lei 14.133-2021..

19/04/2024 17:33:37 Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53
convocado para negociação de valor.

21/04/2024 16:29:23 Negociação encerrada. Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ
37.117.510/0001-53 manteve R$ 30,0000.

22/04/2024 10:42:50 Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/04/2024 12:40:00. Motivo: Nada obstante o
valor apresentar-se acima do valor estimado, solicito a gentileza de encaminhamento de proposta ajustada
ao lance final ofertado..

22/04/2024 11:08:42 Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53
finalizou o envio de anexo.

22/04/2024 14:13:23 Fornecedor IRMAOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53
teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$ 30,0000. Motivo: Em razão do valor da proposta, mesmo
após a negociação, apresentar-se acima do valor estimado (subitem 4.3.3 do Edital) c/c Acórdãos TCU nº
4.852/2010 2ª Câmara, nº 655/2011 1ª Câmara, 3381/2013 Plenário, 1549/2017 Plenário..

22/04/2024 14:13:23 Item fracassado no julgamento / habilitação.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-53 Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do dia 22/04/2024. Justificativa: Nada
obstante o valor apresentar-se acima do valor estimado, solicito a gentileza de
encaminhamento de proposta ajustada ao lance final ofertado..

pelo participante
37.117.510/0001-53

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:08:42 de
22/04/2024. 17 anexos foram enviados pelo fornecedor IRMAOS LIMA COLE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 37.117.510/0001-53.

22/04/2024 11:08:42

4 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Data/Hora Descrição

25/04/2024 16:51:21 Item homologado.

Ciclopentolato Concentração: 1% , Aplicação: Solução Oftálmica

Frasco 5 ML

37

Fracassado e Homologado

R$ 9,8100Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.028.***-*1 - ANCHIETA SOARES DE SOUZA

Propostas do Item 2

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES
LTDA

Sim R$ 9,8225 Proposta desclassificada

Modelo/versão: Ciclopentolato Concentração:Marca/Fabricante: Ciclopentolato Concentração: 1% , Aplicação: Soluç

Descrição detalhada: Ciclopentolato Concentração: 1% , Aplicação: Solução Oftálmica

Lances do Item  2
Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Mensagens do chat do Item 2

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 2 está encerrado.18/04/2024 18:00:07

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Sr.
Licitante. Em observância ao principio da economicidade e a fim de concluirmos
essa dispensa de licitação com a obtenção de proposta dentro do valor estimado
por este Órgão, existe a possibilidade de redução do valor da oferta?.

19/04/2024 07:11:43

pelo participante
06.043.786/0001-00

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RNL TRADE
AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00. A negociação do item 2 foi
recusada pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
06.043.786/0001-00, mantendo R$ 9,8225.

19/04/2024 09:16:20

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Licitante. Boa tarde. Conforme item 3.6 do Edital da presente Dispensa de
Licitação, "Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos no
Termo de Referência - Anexo I deste edital, relativo à estimativa dos preços
referenciais". Neste caso, o valor máximo aceitável seria de R$ 9,81. Neste sentido,

19/04/2024 14:41:52

Item 2 - Ciclopentolato

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

5 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

18/04/2024 18:00:07 Item com etapa aberta encerrada.

18/04/2024 18:00:07 Item encerrado para lances.

19/04/2024 07:11:43 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para negociação
de valor.

19/04/2024 09:16:20 Negociação encerrada. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00
manteve R$ 9,8225.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

novamente, convocaremos Vossa Senhoria para negociação.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa:
Consoante ao subitem 3.6 do Edital, solicito a gentileza de verificar a
possibilidade de ofertar o item pelo valor estimado.
.

19/04/2024 14:42:05

pelo participante
06.043.786/0001-00

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RNL TRADE
AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00. A negociação do item 2 foi
recusada pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
06.043.786/0001-00, mantendo R$ 9,8225.

19/04/2024 14:48:59

pelo participante
06.043.786/0001-00

Sr.(a) Pregoeiro(a), de fato não conseguiremos alcançar o valor estimado. Estamos
cientes que este fato acarretará em nossa desclassificação, estamos de acordo.

19/04/2024 14:49:01

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Licitante. Obrigado pelo retorno. Nada obstante, convocarei Vossa Senhoria
para apresentação de proposta ajustada ao lance final. Se possível, gostaria que
também fosse encaminhada a documentação para habilitação constante no Edital.

19/04/2024 14:53:33

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 16:53:00 do dia 19/04/2024. Justificativa: Proposta ajustada ao lance final e
documentação para habilitação..

19/04/2024 14:54:02

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:53:00 de
19/04/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND
FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00.

19/04/2024 16:53:00

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Consoante ao subitem 2.7 do edital "É vedado às licitantes desistirem de
propostas, aos quais ficam estritamente vinculados, SOB PENA DE SOFREREM
AS SANÇÕES CABÍVEIS, ressalvados os casos de justificativas devidamente
aceitas pela Administração".

19/04/2024 17:35:19

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Vossa Senhoria foi convocada para apresentação de proposta e não o fez no prazo
ofertado. Portanto, além da desclassificação, informo que será instaurado processo
de responsabilização, consoante ao inciso IV do art. 155 da lei 14.133-2021, a fim
de apurar a infração cometida.

19/04/2024 17:35:26

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

Sr(a). Licitante. Peço que se manifestem acerca da negociação até as 12h de
segunda-feira, dia 22
/04/2024.

19/04/2024 17:37:32

6 de 725/04/2024 16:51



UASG 450432 DISPENSA 90001/2024

Data/Hora Descrição

19/04/2024 14:42:05 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para negociação
de valor.

19/04/2024 14:48:59 Negociação encerrada. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00
manteve R$ 9,8225.

19/04/2024 14:54:02 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/04/2024 16:53:00. Motivo: Proposta ajustada ao lance final e
documentação para habilitação..

19/04/2024 17:35:37 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 06.043.786/0001-00 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 9,8225. Motivo: Descumprimento do subitem 2.7 do Edital. Sugestão de
abertura de processo de responsabilização, nos termos dos inc. I, IV, V e VII do art. 155 da lei 14.133-2021..

19/04/2024 17:35:37 Item fracassado no julgamento / habilitação.

25/04/2024 16:51:21 Item homologado.

7 de 725/04/2024 16:51


